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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OFICIO N2 232
CH-GAB
Guaiba, 26 de novembro de 1991

Senhor Presidente:

Ao cumprimentéd-lo, vimos encaminhar a V.Senhoria,
para apreciagdo desta Casa, o Projeto de Lei n2 88/91 que propdem '
alteragdo da redagdo do art.22 da Lei n2 982, de 25 de maio de 1990.

Tal alteragdo justifica-se tendo em vista que a'
doacdo deve ser feita para a entidade mantenedora da Universidade '
Luterana do Brasil, a Comunidade Evangélica S3@o Paulo, de Canoas.

Universidade Luterana do Brasil é o nome do Com-'
plexo de Faculdades mantidas pela Comunidade Evngélica S3do Oaulo, '
que é pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, com'

sede e foro em Canoas(RS), e com seu Estatuto inscrito no Cartério'
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de Registro Civil das pessoas juridicas de Canoas,
69, do Livro A-1, declarada de Utilidade Pdblica, Municipal, pelo
decreto n2 02, de19 de janeiro de 1970, Estadual, pelo decreto n®.
20662, de 9 de novembro de 1970, Federal, pelo decreto n2 85896,

13 de abril de 1981, com Certificado de Entidade de Fins Filantrd
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cCos.

Esperando contar com o apoio e a pronta tamitag

J  m

e aprovagdo desta Casa, aproveitamos a oportunidade para enviar-l
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nossas atenciosas saudagdes.

Solon Tavares,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N© 88/91

ALTERA A REDACAO DO ARTIGO
292 DA LEI N2 982, DE 25 DE
MAIO DE 1990.

Solon Tavares, Prefeito Municipal de Guaiba.

Fago Saber que a Céamara Municipal aprovou e eu san-
ciono e promulgo a seguinte Lei:

Artigo 12 - 0 artigo 22 da Lei n2 982, de 25 de mai
o de 1990 passard a ter a seguinte redagao:

" Fica a Prefeitura Municipal de Guaiba autorizada'
a doar o imdvel acima descrito & Comunidade Evangélica Luterana "
Sdo Paulo", de Canoas, mantenedora da Universidade Luterana do Bra
sil - ULBRA.

Artigo 22 - Revogadas as disposigOes em contrdrio ,

esta Lei entrard em vigor na data de sua pulicacgéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em .........covuuunnenns

Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se:
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Delmar Bartolomeu Heller,
Secretdrio de Administracao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

LEI N2 982 de 25 de maio de 1990

13
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AUTORIZA A PREFELTURA MUNICIPAL DE GUAIBA
A RECEBER AREA DE TERRAS EM DOAGAO, E A
DOAR O MESMO IMOVEL A UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL.

SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba.

FACO SABER, que a Camara Municipal de Guaiba aprovou e
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sanciono e promulgo a seguinte Lei:
ARTIGO 19 - Fica a Prefeitura Municipal de GUaiba, autoriza-

da a receber em doagdo, da RIO GRANDE - COMPANHIA DE CELULOSE DO SUL - RIOCELL, umag
o
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tal Cascata, de propriedade da empresa, com a seqguinte descrigdo:UMA AREA de terr

CEEDA

cuja medigdo tem inicio no marco n2 0l, localizado a margem direita da BR 116

(]
E:

sentido Guaiba-Porto Alegre, distante 30,00 m de sua margem. Deste, confrontando-
0
E
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a Noroeste com a BR 116, rumo de 34937' ME e distédncia de 30,00 m, chega-se ao ma

n® 2; deste, confrontando-se a Nordeste com Loteamento Schell, com rumo de 54928'

v.br/pgﬁtal[é'utemicidgdepaf

e distancia de 31,83 m, chega-se ao marco n? 3; deste, com a mesma confrontagao

AO DE INTEGRIDA

Noroeste, com rumo de 35232' ME e disténcia de 57,13m, chega-se ao marco n2 4. Sedei

it aéggo

do, confrontando com o Loteamento Schell a Noroeste, com rumo de 39948' ME e dista

fag
ERIFICA

cia de 270,45 m, chega-se no marco n? 5; deste, confrontando-se a Nordeste com Lotga

y

mento Moradas da Colina, com rumo de 62911' SE e disténcia de 52,92 m, chega-se

marco n2 6; deste, seguindo com a mesma confrontagdo, a Sudeste, com rumo de 31

~ O
CHAVE DE

SW e distancia de 15,13 m, chega-se ao marco n? 7; deste, confrontando ainda co

@ O

Loteamento Moradas da Colina a Nordeste, com rumo de 51953' SE e distédncia de 1ll&

oE EM.,https://www.

m, chega-se no marco n? 8; continuando com a mesma confrontagdo a Sudeste, com
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de 22°901' SW e distéancia de 227,81 m, chega-se no marco n? 9; deste, confrontan
a Sudeste com terras da RIOCELLS.A., com rumo de 789237' NW e distancia 298,47m,

AGTENTI

chega-se ao marco n2 1, que deu inicio esta poligonal, determinando-se uma darea
perficial de 6,00 hectares.
ARTIGO 29 - Fica a Prefeitura Municipal de Guaiba autor
a doar o imovel acima descrito a UNIVERSIDADE LUTERANA DO ERASIL - ULBRA.
ARTIGO 32 - 0 imdvel, objeto da presente Lei, se desti

n VERIF%UE A

=)
~ PLE 04871991 - AUTORIAS'EX@Uti\)‘MLﬁlClpﬁ?

400)

fim Unico e exclusivo de construgdo do prédio da Faculdade da ULBRA, em Guaiba
que tem o prazo de dez anos para efetivar seu projeto educecional a nivel de t (ke
ro grau no Municipio.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARAGRAFO UNICO - Ao ndo se efetivar a obra no prazo previs
to neste artigo, o imdvel retornard & propriedade da Prefeitura Municipal de Guaiba.

ARTIGO 4° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta Lei
entrara em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PRFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em 2% de maio de 1990

622552§Z;Zzé;;2ﬁ5c7
SOLON TAVARES
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLI1Q

AAN A -3_% & -

DELMAR| BARTOLOMEU HEL
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

DEPTO. JURIDICO

PARECER JURIDICO N226/91.

" Sobre o Projeto de Lei n288/91, que alterd
a redagdo do artigo 22 da lei 982 de 25 ae
maio de 1990".

). A presente alteragdo visa somente retificar o nome da Univer-

sidade Luterana do Brasil - ULBRA, para Comunidade Evangélica Luterana S3o Paul

9101F€FSOBBE94E4DDA32D659

de Canoas, mantenedora da Universidade Luterana do Brasil- ULBRA.
Como se trata de mera retificagdo de denomigdo, em prOquoDde
doagdo ja aprovado por estd Camara, ndo existe nenhum 6bice ao pedido de alt%rgga

DE:

do artigo segundo da presente lei.
Guaiba, 3 de dezembro de 1991.

T. Glauco Dias Texeira
ASSESSOR JURIDICO
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Comissdo de Justica e Reda¢do

Parecer N.© e
PROCESSO N.2 5}/{/ (/ 7

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina / //Jl 24 ﬂf, i

aguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Sala das Comissoes, em

¥ 22% ya
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servio Piblico

Parecer N.© @ /
PROCESSO N.c J‘VQ/

REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina ﬁc/vé?/f’é

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CEEDA49101FF30B3E94E4DDA32D6B98D
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢camentos

Parecer N.2
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissdes, em © '/ ~ -
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF n°*. 334 fo 1991
M 11, 12 (.91

Senhor Prefeito:

Pelo presente estamos enviando a Vossa Senhoria,
em anexo, copia do projeto-de-lei n? 084/91

» @provado por maioria, e
do projeto-de-lei ne

088/91, aprovado por unanimidade pela Camara Mu

nicipal em sessao plenarla de 10 do corrente, para fins de sangao '
desse Executivo.

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza de envi -
ar-nos, se sancionados forem os projetos, uma via das leis corres -
pondentes para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, aproveitamos para reiterar !
protestos de distinta consideragao. Atenciosamente.

el e

Ver. Osval ereira Mello Ver. Richielmo Pillar Lopes
12 Secretario Presidente em exercicio

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: CEEDA49101FF30B3E94E4DDA32D6B98D

Ilmo. Sr.
Dr. Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
NESTA.
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